Idem confirmantia, loca Scripturæ Sacræ, adeo multa sunt, ut quod interpretatio contraria reciperetur, mirandum esset, nisi Regibus Christianis, ut Iura sua in regenda Ecclesia perspicerent, Lucem nimiam præferrent.

Concludimus ergo Regnum Dei, Regnum esse Civile; primum in populo Istrælitico, ubi à Mose Leges Civiles receperunt; & Pro-regem Dei primum fuisse Mosem, & post eum Summos Sacerdotes singulos, usque ad tempus electionis Regis Saul quando abolitum est; & quod prædixerunt Prophetæ restituendum esse; & quam re-stitutionem à Deo rogamus, quoties dicimus in Oratione Dominica *Adveniat Regnum tuum;* & cuius Ius agnoscimus dicendo, *tuum est Regnum Potentia, & Gloria in secula seculorum;* & cuius Promulgatio facta est ab Apostolis; & ad quod præparandi sunt homines per Euangelii prædicationem. Item Regnum Dei (propter Divini Throni celitudinem dictum Regnum coeleste) si à Proregibus & Vicariis suis administrandum non esset in terris, tanta contentio tum Scriptis tum Bello, quantam videmus, de quæstione per quem Deus nos alloquitur, non fuisset; neque tantum curarum sibi dedissent Sacerdo-tes circa Iurisdictionem Spiritualem, quantum prætendunt; neque Iurisdictionem in Cœlo Rex quisquam illis indidisset.

Ab hâc interpretatione secundum literam vocabuli *Regnum Dei*, manifesta fit significatio vocabuli *Sanctum.* *Sanctum enim in Regno Dei,*

Dei , respondet vocabulo *Publicum* , in Civitatibus humanis.

Rex in omni Civitate est persona *Publica* ; In Civitate Dei appellatus est Deus *Sanctus Israëlis*. Populus ubique Civitatis , populus est ejus , qui personam gerit *Publicam* ; Israëlitæ autem , nempe populus Dei , dicuntur (Exod. 19. 6.) *Gens Sancta*. Nihil enim in Scripturis Sacris *Sanctum* dicitur , præter id , quod Dei est peculiariter vel ipsum Deum ; sicut *Publicum* semper est vel Civitatis ipsius persona , vel aliquid , quod illius est ita proprium , ut nemo privatus in eandem rem jus ullum habeat.

Itaque Sabbathum (dies Dei) est *dies Sanctus* ; Templum Dei (quod est Dei domus) *Domus Sancta* ; Sacrificia , Decimæ & Oblationes (quæ sunt vestigalia Dei) *officia Sancta* ; Sacerdotes , Prophetæ , Reges uncti (Ministri Dei) *Viri Sancti* ; Spiritus Cœlestes , qui Deo ministrant (Dei nuncii) *Angeli Sancti*. Vbicunque denique vox *Sanctum* propriè sumitur , ibi significatur aliquid quod Dei est proprium.

Vox *Profanum* in Scripturâ *Sacram* sumitur pro eo quod est *Commune* ; & per consequens *Sanctum* , & *Proprium* in Regno Dei idem sunt. Metaphoricè autem *Sancti* vocantur etiam viri devoti , qui rebus mundanis renunciantes , Deo se totos dedicaverunt. *Sanctificari* autem dicitur , quod dedicando vel consecrando servitio divino , *Sanctum* factum est ; ut Septimus dies in præcepto Decalogi quarto ; & ut Eleæti in Testamento Novo , quando prædicti Spiritu Pietatis , dicuntur *sanctificari*. *Sacrum* autem est , quod Deo ab hominibus datum & dedicatum , sive *Sanctum* factum est , ita ut in solo cultu Divino utendum sit ; qualia sunt *Templa* , aliæque *domus Orationis* , una cum *Vtensilibus* , *Ministris* , *Victimis* , & *Oblationibus*.

Sanctitatis gradus sunt. Earum enim rerum quæ ad usum Divini cultus separantur , aliquæ separari rursum possunt ad servitium vel cultum magis speciale. Tota gens Israëlitarum gens *Sancta* erat ; erant tamen inter Israëlitas , Tribus Levi speciatim tribus *Sancta* ; & inter Levitas sanctiores cæteris erant Sacerdotes ; & inter Sacerdotes *Sanctissimus* erat Sacerdos summus. Terra Iudæorum erat Terra *Sancta* , sed Vrbs , in qua colendus erat Deus magis *Sancta* erat ; & Vrbe *Sanctius* erat *Templum* ; & Templo *Sanctior* ea pars , quæ appellabatur *Sanctum Sanctorum*.

Sacramentum est , quod à communi usu separatum Deo consecratur , in signum admissionis in Regnum Dei (quæ est quasi Naturalizatione sive Iuris Civitatis acquisitione) vel in memoriam tanti beneficij institutum. In Vetere Testamento signum *Admissionis* erat *Circumcisio*,

Leviat.

cccc

in

in Testamento Novo, *Baptismus. Commemoratio in Vetere Testamento erat Agni Paschalis* elus, per quem renovabatur noctis illius memoria in qua liberati erant à servitute Ægyptiaca; in Testamento novo, celebratio *Cenæ Dominicæ*, in qua memoratur liberatio nostra per mortem in cruce Servatoris nostri, à servitute peccati. Sacramentum Admissionis semel tantum fit, propterea quod semel tantum Admit-timur. Sed quoniam ut beneficium Dei in hominibus servandis, & debitum nostrum fidelitatis opus habet, ut sæpe inculcetur, Sacra-mentum commemorationis sæpius repetendum est. Atque hæc duo Sacra-menta præcipue sunt, & quasi Iuramenta solennia Fidelitatis nostræ erga Deum nostrum Regem & Redemptorem. Actio quidem consecrandi omnis Sacramentum dici potest; sed Sacramentum id est Iuramentum Fidelitatis in Civitate Dei aliud nullum erat, in Vetere Testamento, præter Circumcisōrem & Pascham; neque in Novo Te-stamento præter Baptismum & Cenam Dominicam.

C A P V T X X X V I.

De Verbo Dei & Prophetis.

QUANDO in Scripturis Sacris reperitur *Verbum Dei*, vel *Verbum Hominis*, non intelligendum est pro parte Orationis, ut sumi-tur *Verbum* apud Grammaticos; sed pro Sermone perfecto, signifi-cante aliquid; ut quando is, qui loquitur, affirmat, negat, jubet, pro-mittit, minatur, optat, vel interrogat. In quo sensu *Verbum* non est vo-cabulum, sed sermo, Græcè λόγος.

Rursus, *Verbum Dei*, vel *Hominis* intelligitur aliquando pro eo, quod Deus vel Homo loquutus est. Sic Euangelium Matthei, *Ver-bum* est Matthei; aliquando pro eo, de quo loquutus est. Atque hoc sensu, ubi legimus in Vetere Testamento, *Verba dierum Regum Israëlis*, intelligenda sunt res illis diebus gestæ quæ Verborum illorum Subiectum erant.

In Testamento Novo Græcè scripto, *Verbum Dei* sæpe ponitur, (non pro eo, quod loquutus est Deus) sed pro eo, quod de Deo, & de Regno ejus; id est pro doctrina Christiana dictum est.

In hoc autem sensu idem significant λόγος Θεός & Theologia, ut manifestum est A&tor. 3. 46. *Tunc constanter Paulus & Barnabas dixerunt, Vobis oportebat primùm loqui Verbum Dei. Sed quoniam repellitis illud, & indignos vos judicatis eternæ vitæ, ecce convertimur ad Gentes.* Id quod appellatur h̄ic *Verbum Dei*, Doctrina erat Christiana. Item (A&tor. 5.

(Acto. 5. 20.) ubi Angelus Apostolos alloquitur dicens, *Ite, & stan-
des loquimini in Templo plebi omnia verba vita hujus: verba hujus vita
significant Doctrinam Euangelicam; ut patet ex eo, quod versu ult-
imo fecisse dicuntur, nempe, Omni autem die non cessabant in Templo
docentes & prædicantes Iesum Christum.* Christus itaque subiectum erat
Verbi Vitæ. Porro (Acto. 15. 7.) *Verbum Dei* appellatur *Verbum
Euangelii*, quia continet Doctrinam de Regno Christi. Idem verbum
(Roin. 10. 1, 9.) vocatur *Verbum Fidei*, id est, ut ibi explicatur,
Doctrina de Christo venturo & à mortuis suscitato. Et (Matth. 13.
v. 19.) appellatur idem *Verbum Regni*, id est Doctrina, quam docuit Deus circa Regnum Dei. Idem denique Verbum (Acto. 12. 24.)
Crevisse & multiplicatum esse dicitur. Id quod de Doctrina Euange-
lica intelligere facile est, sed de Voce Dei difficilimum. Etiam ubi
Sanctus Paulus loquitur de doctrina Dæmonum, non intelligit id, quod
dictum est de Dæmone aliquo, sed Dæmonologiam Gentium.

Ex his duabus *Verbi Dei* significationibus, posterior, ubi sumitur pro Doctrina Christiana, continet Scripturam Sacram totam. Prior non item. Quanquam enim verba hæc, *Ego sum Dominus Deus tuus &c.* usque ad finem Decalogi, verba sunt ipsius Dei Mosem alloquentis; præfatio tamen illa *Loquutus est Dominus cunctos sermones hos*, sunt verba ejus, qui Historiam conscriperat. *Verbum Dei*, quando sumitur pro eo, quod loquutus est Deus, significationem habet interdum *Propriam*, interdum *Tropicam*. Propriam, ut verba, quæ loquutus est ad Prophetas suos: Tropicam, quando ponitur verbum pro Sapientia, vel Potentia Dei, vel pro Decreto ejus æterno de condendo mundo. Atque hoc sensu Verbum Dei est *Fiat lumen, Fiat firmamen-
tum, Faciamus hominem.* Eodem sensu (Ioh. 1. 3.) de Verbo Dei dictum est, *Omnia per illud facta sunt, & sine illo factum est nihil eorum quæ
facta sunt.* Et (Heb. 1. 3.) *Per quem fecit secula, & portat omnia verbo
virtutis sua.* Et (Hebr. 11. 3.) *Fide intelligimus aptata esse secunda Ver-
bo Dei.* Verbum autem hoc sensu verborum omnium quæ Deus lo-
quutus est, est primum, ut in ipso principio mundi pronuntiatum.
Etiam Latini Ethnici vocabulo *Fatum* in eodem sensu usi sunt.

Sumitur etiam sæpiissimè in Scripturis Sacris *Verbum* pro Verbi effectu vel eventu, id est pro eo, quod verbo Affirmatur, Imperatur, vel promittitur; ut (Psal. 105. 19.) ubi Ioseph dicitur in carcere re-
tentus, donec Verbum ejus venerit, id est donec factum esset, quod prædixerat Pharaonis pincernæ circa restitutionem ejus in ministerium suum. Item i Reg. 18. 36, dicit Elijah Deo, *feci omnia verba
tua, pro feci omnia quæ jussisti.* Et (Ier. 17. 15.) ubi est Verbum Do-
mini,

mini, ponitur pro, ubi est malum quod minatus est Dominus. Et (Ezek. 12. 28.) & quodcumque loquuntur fuero Verbum, fiet. Non prolongabitur amplius, Verba ponuntur pro factis, quæ facere populo promiserat. Etiam in Testamento Novo (Matth. 24. 35.) Cœli & Terra transibunt, sed mea verba non transibunt, id est quicquid promisi fiet. Item Iohannes Euangelista (Ioh. 1. 1.) in hoc sensu, Verbum Dei appellat ipsum Christum, & paulò post Verbum factum est Caro. Christus enim à principio promissus est, (Gen. 1.) eratque in principio apud Deum, nempe venturum illum ab æterno decreverat Deus, & assumptum carnem humanam. Itaque Servator noster eo loco appellatur Verbum, non quia Christus Promissio, sed res Promissa. Verbum hoc, idem Iohannes in Epistola prima, appellat Verbum Vitæ, & Vitam æternam quæ erat apud Patrem; & in Apocalypsi 19. 13. Nomen ejus est Verbum Dei, quasi diceret, hic est quem venturum esse Deus ab æterno decreverat, & in principio mundi promiserat. Nihil ergo hic dicitur de incarnatione promissione, Vocis, aut Soni, sed de Incarnatione ipsius Dei Fili.

Sunt etiam loca nonnulla in Scriptura Sacra, ubi Verbum Dei ponitur pro Verbis Æquitatis & Rationis, et si neque à Prophetâ prolata neque à viro Sancto. Nam Pharaoh Necho Idololatria erat; quando tamen Nuntio misso Iosiam monuit, ne sibi invadenti Carchemish opponeret, Verba ejus profecta esse dicuntur ab ore Dei; etiam Iosias, quia verbis illis non obedivit, prælio occisus est, ut legere est 2. Chron. 35. vers. 21, 22, 23.

Verbum Dei aliquando etiam sumitur pro dictamine rectæ Rationis; ut quando, in cordibus hominum scriptum dicitur, ut Psal. 36. 31. Ierem. 31. 33. & multis aliis locis.

Vox Prophetâ in Scripturis Sacris significat aliquando Prolocutorem, id est, illum, qui alloquitur homines, ut missus à Deo; vel Deum alloquitur ab homine. Significat etiam aliquando eum, qui futura prædicit. Aliquando etiam illum, qui (ut mente captus) alloquitur verba incohærentia. Sæpius autem ponitur pro eo, qui in nomine Dei alloquitur populum. Quo sensu Moses, Samuel, Elijah, Isaiah, Ieremias, aliique Prophetæ erant. Etiam in hoc sensu Summus Sacerdos Prophetâ erat, ut (Ioh. 11. 15.) hoc autem (Caiphas) à semetipso non dixit, sed cum esset Pontifex anni illius, Prophetavit. Etiam qui populum in Ecclesiis Christianis docuerunt (1 Cor. 14. 3.) dicuntur Prophetæ. Eodem sensu ad Mose dicit Deus (Exod. 4. 16.) de Aarone, erit tibi pro Prolocutore ad populum; eritque tibi instar oris, & eris ei tu instar Dei. Et cap. 7. 1. Ecce feci te Pharaoni Deum, & frater tuus Aaron erit Prophetâ tuus. Abraham autem idèo Prophetâ dicitur, (Gen. 27.) quia

quia loquutus est pro homine ad Deum. Deus enim *Abimelecum* in somnio alloquens dicit, *nunc ergo restitue homini uxorem suam, nam est Propheta, & orabit pro te.* Intelligi hinc potest illos, qui in Ecclesiis Christianis, ad officium vocati sunt publicè precandi, non impropriè Prophetas dici. Prophetæ etiam erant, quibus immisicuit se *Saul.* (*1 Sam. 10. 5, 6.*) Eodem sensu *Miriam* (*Exod. 15. 20.*) dicitur *Prophetissa.* Ita quoque sumi debet (*1 Cor. 11. 4, 5.*) ubi dicit S. Paulus, *Vnusquisque qui pricatur vel prophetat capite opero, &c.* Prophetia enim aliud non significat eo loco præterquam *Psalmis & Cantilenis Sacris laudare Deum;* id quod facere in Ecclesiis etiam fœminis licuit.

Prophetia, quatenus sumitur pro Prædictione futurorum Contingentium, non solum veris Prophetis, sed etiam aliquando Impostoribus attribuitur, qui prædicere se futura dicunt per Spiritus, & per Divinationem superstitionis, idque multis modis, ut supra (*Cap. 12.*) speciatim diximus. Atque hi existimationem Prophetiæ majorem per unum aliquem eventum fortuitò prædictum sibi acquirunt, quam quæ innumeris prædictionibus rerum quæ non evenerunt, potest tolli. *Prophetia* non est Ars, neque (ut sumitur pro Prædictione) negotium constans, sed onus temporarium atque extraordinarium impositum à Deo, plerumque viris bonis, sed interdum etiam malis. Mulier illa ab *Endor*, quæ dicta est suscitasse Phantasma Samuelis per Spiritum familiarem, prædixitque mortem Saulis, non ob eam rem *Prophetissa* erat. Neque enim Scientiam aliquam habuit, per quam id potuit facere, neque appareret iustu Dei factum esse, et si Imposturam illam ita rexit Deus, ut Saul inde territus debilitatusque animo, prælio victus caderet. Etiam Sermones incohærentes apud Gentes habebantur pro *Prophetia*; Prophetæ enim Oraculorum suorum, tunc prophetabant, quando vapor aliquis animos eorum expulerat, ita ut verba quidem protulerint inter se incohærentia, & ex quibus, ut ex *Materia prima*, fieri posset quicquid quisque velle.

Quanquam autem in Scripturis Sacris, vocabuli *Propheta* tot sint significationes, frequentissima tamen ea est, in qua sumitur pro eo cui Deus illud immediatè loquutus est, quod is homini vel hominibus loquutus erat. Sed quomodo (dicet aliquis) propriè dici potest loquutum esse Deum, qui linguam, aliaque organa loquendi non habet, sicut homo. *Quid autem, qui fecit ocul'um* (dicit David) *non videbit?* *Is qui fecit aurum non audit?* Etsi nec videt nec audit Deus ut homo, scit tamen quæ dicimus & facimus. Cæterum verba illa *Davidis* non ponuntur ad naturæ Divinæ declarationem, sed ad voluntatis nostræ

in Deo honorando significationem. *Videre enim & audire* sunt Attributa honoris, & Deo attribui possunt. Sed si in propria & stricta significatione sumerentur, à cæteris etiam partibus corporis humani argumenta similia sumi possent, tribuendi Deo cæteras omnes actiones humanas; quarum plurimæ turpes sunt, & proinde attribuere illas Deo contumelia maxima esset. Itaque vocem Dei ad homines immediatam sumere oportet eo modo (quicunque is sit) per quem facit Deus, ut voluntas sua intelligatur. Modi autem quibus id facit, multi sunt, & in Scripturis Sacris solis reperiendi.

Ad *Adamum*, *Evanam*, & *Cain* loquitus est Deus, voce supernaturali. Quomodo loquitus est Deus *Abrahamo*, antequam è patria sua venisset ad Sichem Chananæorum, non dicitur; tunc autem (Gen. 27. 7.) dicitur *apparuisse* ei. Unus ergo modus, quo Deus præsentiam declaravit, erat *Apparitio* sive *Visio*. Rursus (Gen. 15. 1.) Verbum Domini venit ad Abrahamum in *Visione*, id est signum aliquod illi apparuit præsentia Divinæ. Deinde Dominus (Gen. 18. 1.) apparuit *Abrahamo* in *Visione* trium Angelorum; & *Abimelecho* (Gen. 23.) in Somnio; & ad *Lot* (Gen. 19. 1.) in Apparitione duorum Angelorum; & ad *Hagar* (Gen. 21. 17.) in Apparitione unius Angeli. Iterum ad *Abrahamum* (Gen. 20. 11.) in *Voce à Cœlo*; & ad *Isaac* (Gen. 26. 24.) noctu in *Somnio*; & *Iacobo* (Gen. 18. 12. & Gen. 32. 1.) in *Visione* Angelorum. Ad *Mosèm* (Exod. 3. 2.) in *Visione* flammæ & Rubo. Etiam post ævum Moli (ubi modus Divinæ loquutionis immediatae in veteri Testamento exprimitur) semper loquitus est per *Visiōem* vel per *Somnium*; ut *Gideoni*, *Samueli*, *Eliæ*, *Elishæ*, *Isaiae*, *Ezechieli*, cæterisque Prophetis; & in Novo Testamento, ut *Josepho*, *Petro*, *Paulo*, & *Iohanni* Euangelistæ in *Apocalypsi*.

Soli *Mosi*, modo extraordinario loquitus est in monte *Sina*, & in *Tabernaculo*; & Summo Sacerdoti in *Tabernaculo*; & in *Sancta Sanctorum*. Sed *Mosès*, & post eum Summi Sacerdotes, Prophetæ erant eminentioris gradus quam cæteri, & gratiam apud Deum majorem invenerunt. Nam Deus ipse de *Mose* id testatur (Num. 12. 6, 7, 8.) dicens: *Si quis fuerit inter vos Propheta Domini, in Visione apparebo ei, vel per Somnium loquar ad illum. At non talis servus meus Moses, qui in omni domo mea fidelissimus est; ore enim ad os loquor ei palam, & non per ænigmata & figuræ Dominum videt;* Et (Exod. 33. 11.) Dominus loquitus est ad *Mosèm* os ad os, sicut homo loquitur ad amicum suum. Veruntamen *Mosèm* non aliter alloquitus est Deus quam per Angelum vel Angelos; ut habetur verbis perspicuis (Act. 7. 35.) ubi Stephanus de *Mose* loquens, *Hic est* (inquit) *qui fuit in Ecclesia in solitudine cum Angelo qui loque-*

loquebatur ei in monte Sinai. Ubi Paulus de Lege dicit; *Ordinata erat per Angelos in manu Mediatoris. Mediator autem ille erat Moses. Quid ergo dicendum est de modo quo Deus loquutus est Moysi, nisi quod Visio erat, sed clarior quam cæteris Prophetis data est. Deut. 13. 1. Si surrexerit inter vos Propheta vel Somniator Somniorum, vox posterior, interpretatio tantum est prioris.* Ioël. 2. 28. dicit Deus, *& erit post hæc, effundam de Spiritu meo super omnem carnem, & prophetabunt filii vestri, & filii vestre. Senes vestri somnia somniabunt, & juvenes vestri visiones videbunt, ubi rursus Prophetia exponitur per Somnia & Visiones, & Spiritum.* Item quando Deus Solomoni promisit sapientiam, somnium erat, ut constat ex verbis ipsis, (1 Reg. 3. 15.) *E vigilavit Solomon & intellexit quod esset somnium.* Manifestum ergo est Prophetas extraordinarios Veteris Testamenti Vocem Dei non aliter intellexisse, quam per Somnia & Visiones, id est à Phantasiis supernaturalibus. Quæ vocabantur etiam *Spiritus Dei*, ut (Zach. 7. 12.) ubi dicit Deus, *Cer suum posuerunt in adamantem ne audirent Legem & verba que misit Dominus exercituum in Spiritu suo Sancto per manum Prophetarum priorum.*

Prophetarum autem in Veteri Testamento habentium Vocacionem perpetuam, alii *Supremi*, alii *Subordinati* erant. Supremorum primus erat Moses, & post eum *Summi Sacerdotes*, suo quisque tempore, dum Sacerdotium regale erat. Postquam autem jugum Dei excusserant Israëlitæ, & factum est Officium Summi Sacerdotis Ministeriale; quoties consulendus erat Deus, Sacerdotes Israëlitarum vestimenta sacra induerunt, & consuluerunt Dominum, non suo arbitrio, sed iussu Regum, à quibus aliquando etiam Sacerdotio privabantur. Nam *Saulus* (1 Sam. 13. 9.) Holocaustum afferri jussit sibi, & (1 Sam. 14. 18.) Sacerdoti imperat, ut Arcam afferret sibi, & (vers. 19.) ne afferret. Etiam in eodem Capite, consuluit Deum *Saulus*. Idem fecit *David*, postquam unctus fuisset, etsi ante quam Regnum possedisset; quæsivit enim à Domino (1 Sam. 23. 2.) utrum pugnaret necne contra Philistæos in Keilah. Item (vers. 10.) imperavit *David* Sacerdoti ut Ephodum opportaret ipsi, ut Dominum consulueret. Præterea Rex *Solomon* (1 Reg. 2. 27.) Sacerdotium *Abiatharo* auferens, dedit *Zadocho*. *Moses* ergo, *Summi Sacerdotes*, & *Reges Pii*, qui Deum semper in rebus difficilibus consuluerunt, Prophetæ erant *Supremi*. Quod Prophetis extraordinariis loquutus sit, dictum est supra. *Quomodo autem loquutus est ad Prophetas hos, Vocationis perpetuæ?* Si dicamus Deum loquutum esse, vel apparuisse eis, prout in sua natura existit, negabimus Deum infinitum, invisibilem, incomprehensibilem esse. Si dicamus loquutum esse per Infusionem

sionem *Spiritus Sancti*, quatenus *Spiritus Sanctus* significat Divinitatem ipsam, æquabimus Mosem Christo, in quo solo Divinitas (Coll. 2.9.) habitat corporaliter. Postremò si dicamus loquutum Deum esse per *Spiritum Sanctum*, quatenus *Spiritus Sanctus* significat Gratiæ Divinas, nihil illis attribuimus supernaturale. Homines enim ad Pietatem, Iustitiam, Misericordiam, Veritatem, Fidem, & Virtutum genus omne, tum Morale tum Intellectuale disponit Deus per Doctrinam, Exemplum, aliasque vias naturales & quotidianas. Quomodo ergo Deus Prophetas perpetuæ Vocationis alloquutus est, quatidio ab illis consulebatur, scriptum non invenio, nisi quod Summis Sacerdotibus in *Sancto Sanctorum* per vocem, ex inter Cherubinos loquutus est; sed vox illa, ut & cætera omnia Divinæ præsentiae signa, Angelus dici potest, quemadmodum Somnia & cætera signa supernaturalia.

Prophetis autem vocationis perpetuæ, sed subordinatis loquutum esse Deum supernaturaliter, in Scripturis nusquam constat, sed naturaliter tantum, eo modo quo ad Pietatem Fidem, & Iustitiam disponit Deus quos ad salutem destinavit. Qui modus, et si consistat in Instruccióne, Educatione hominum, verè tamen dici potest *Spiritus Sancti* operatio; nam inclinatio omnis tum ad sanctitatem tum ad virtutem à Deo est; quando igitur Propheta loqui dicitur per *Spiritum Dei*, intelligere débemus, ita illum loqui, ut Deus per Prophetam suum summum (cui Propheta subordinatus obediens obligatur) loqui illum jussit.

Vivente *Mose*, præter ipsum, in castris Israëlitarum Septuaginta erant viri qui prophetaverunt. Quo modo illos Deus alloquutus sit, declaratum est Num. 11. 15: *Descendit Dominus per nubem, & loquitus est ad Mosem, auferens de Spiritu qui erat in Mose, & dans Septuaginta viris.* Cumque requievisceret in eis *Spiritus*, prophetaverunt, nec ultra cessaverunt. Ex quibus verbis manifestum est, primò, Prophetationem eorum ad populum, subservientem & subordinatam fuisse Prophetationi *Mosis*, per cuius *Spiritum* prophetaverunt, id est, ita ut voluit *Moses*; quod confirmatur (verl. 27.) ex eo, quod cum *Mosè* dixisset *Iosua* prohibe illos, noluit *Moses*, dicens: *ne emulare pro me.* Secundò, ex eodem loco colligitur, *Spiritum Dei* non aliud ibi significare, præter parendi voluntatem, & adjuvandi *Mosem* in administratione Regiminis. De substantia enim Divina intelligi non potest, quæ solummodo in Christo habitavit corporaliter. *Spiritus* ergo ibi significat Donum sive Gratiam Divinam, qua ducti cum *Mose* cooperabantur, cuius habebant *Spiritum*; Septuaginta enim illi

illi viri , electi à Mōse antè erant , quām Spiritum Mōsis accepissent . Etiam (1 Sam. 16. 13, 14.) Spiritus Dei eandem habet significatiō nem , ubi ablatus à Sāulo , in Dāvidem collatus est , nimirum , quem ad populum suum regendum elegerat Deus , eidem gratiam suam , qua id rectē facere posset , impertivit .

Loquutus Deus est etiam aliquando per Sortes ; quæ Sortes per illos semper ordinabantur , qui Summam in populo habuerunt potestatem . Sic manifestam fecit per Sortes , quos ordinavit Saulus (1 Sam. 14. 43.) culpam Iōnāthani filii Sāuli ; & (Iosh. 18. 10.) divisit Deus terram Cananæorum per Sortes , quas Iosūa ordinavit coram Domino in Shiloh . Videtur etiam per Sortes fuisse , quod detexit Deus (Iosh. 17. 16.) Achanī furtum . Atque hi modi sunt per quos voluntatem suam patefecit Deus in Testamento Veteri .

Iisdem etiam usus est in Testamento Novo . Nam Virgini Māriæ loquutus est per Visionem Angeli ; Iosepho per Somnium ; Paulō proficiēnti Damascum in Visione ; Petro in Visione linteī magni emissi ē cœlo ; eidem in carcere per Visionem Angeli : Apostolis & Scriptoribus Testamenti Novi per Gratias varias Spiritus Divini ; & Apostolis rursus (cum Matthiam in Apostolum eligerent) per Sortes . Cum ergo omnis Prophetia præsupponat Visionem , vel Somnium , vel Gratiam aliquam Divinam egregiam ; cumque tam hujusmodi Gratiae quam Somnia vel Visiones , proficiēti possint , non solum supernaturaliter & immediatē , sed etiam naturaliter , & per Causas secundas ; judicio & ratione naturali opus est , ut inter Gratias , Visiones , Somnia naturalia & supernaturaalia rectē distinguamus ; debemusque cauti esse in obedientia præstanta homini qui Prophetam se esse dicit , jubetque ut in via ad salutem æternam , illum sequamur . Nam qui ducem se offert viæ ad fœlicitatem , regere & regnare vult ; cuius rei per naturam homines omnes avidi sunt , & per consequens Ambitionis & Imposturæ merito suspecti ; & proinde ab unoquoque , antequam obedientiam præstat examinandi , nisi forte regere in via salutis is vult , qui in Civitate Summam habet Potestatem , vel qui ab eo Authoritatem acceperit . Nisi enim examinatio Prophetarum , & Spirituum , unicuique ex populo permitta esset , notæ & signa omnia quibus Prophetæ veri à falsis distinguuntur , frustra fuissent . Quoniam ergo signa distinguendi Prophetas & Spiritus , exposita sunt Deut. 13. 1. & 1 Ioh. 4. 1 ; & quoniam tanta erat sub Veteri Testamento , & in Novo , tanta prædicatio contra Prophetas ; & quoniam major plerumque est Prophetarum falsorum , quam verorum numerus , obligatur unusquisque periculo animæ suæ Doctrinas Prophetarum examinare , & quem sequatur

tur diligenter considerare. Tempore Regis Achab (1 Reg. 12.) in quadringentis Prophetis unicus erat verus Michaías. De Prophetis Jeremias Propheta cap. 14. 14. dicit à Deo, *Falsò Prophetæ vaticinantur in nomine meo, non misi eos & non præcepí eis, neque loquuntur sum ad eos; visionem mendacem, & divinationem fraudulentam, & seductionem cordis sui prophetant vobis;* Et (cap. 23. 16.) jubet Deus ipse ne illos audiamus. *Nolite* (inquit) *audire verba Prophetarum, qui Prophetant vobis, & decipiunt vos: Visionem cordis sui loquuntur, non de ore Domini.*

Quoniam igitur sub Testamento Veteri inter Prophetas Visionarios tot erant rixæ, contendentium inter se, & querentium, *Quando discessit à me Spiritus iturus ad te, vocantiumque se mutuò mendaces* (ut Ierem. 14. 14.) totque controversiae hodie sunt sub Testamento Novo, prætentendum Spiritum Sanctum; unusquisque tunc obligabatur, & nunc obligatur Ratione sua naturali uti, ad regulas illas, quas nobis præscripsit Deus, ad distinguendum inter verum & falsum Prophetam, Prophetarum Doctrinis applicandas. Quarum regulam sub Testamento Veteri, una erat, ut Doctrina Prophetæ conformat esset Doctrinæ, quam docuerat Propheta supremus Moses, nempe qui Summam habuit in castris Israëlitarum Potestatem. Regula altera erat, ut posset Miracula operari, ut ostensum est supra ex Deut. 13. 1, &c. Sub Novo Testamento unica distinguendi inter Prophetas regula reperitur, nempe si Doctrinam hanc prædicaret Iesum esse Christum, id est Iesum esse Iudæorum Regem, quem venturum Prophetæ Veteris Testamenti prophetarunt. Quicunque autem Doctrinam hanc negaret, quæcunque Miracula videretur facere, Propheta falsus est. Nam Iohannes Euangelista (1 Epist. 4. 2, &c.) de examine Spirituum, an ex Deo essent necne differens, *In hoc (inquit) cognoscitur Spiritus Dei. Omnis Spiritus qui confitetur Iesum Christum in carnem venisse, ex Deo est*, id est, Propheta Dei est Concionator Euangelicus ille, qui confitetur prædicatque Iesum esse Christum, sive Concionator talis sit vir pius, sive impius. Propheta enim non per suos ipsius mores, aut fidem, sed per Authoritatem Legitimam Propheta fit. Loquitur enim interdum Deus per Prophetas, quorum personas reprehavit, ut per Baalam, & fœminam ab Endor maleficam. Rursus versu proximo Iohannes idem, *Omnis (inquit) Spiritus qui solvit (id est non prehendit) Iesum, ex Deo non est; & hic est Antichristus.* Regula ergo utrinque recta est, nempe eum, qui Messiam jam venisse prædicat in persona Iesu, Prophetam verum esse; eum autem, qui venisse negat, sed venturum expectat in persona alicujus Impostoris futuri, Prophetam esse falsum. Uniuscujusque ergo hominis Christiani, & de

& de salute animæ suæ solliciti interest , conari scire , & diligenter considerare , quis sit in Civitate sua Propheta Summus , id est , quis sit ille homo , vel Cœtus hominum , qui in Civitate gerit Personam Dei ; & quando illum cognovit , Doctrinam quam doceri ille jussit in Dei nomine , pro regula habere in Doctrinarum earum discussione , quæ à Prophetis , sive cum , sive sine Miraculo proferuntur . Quod si Prophetam aliquem contra regulam hanc docentem audierit , non ipse vindicabit , sed faciet quod fecerunt illi qui in castris Israëlitarum prophetantes audierunt ; id est Summo Imperanti indicabit , atque illi permettit statuere ut vult ; & siquidem doctrinas eorum improbet , improbat ; si probet , sequetur , illisque obediet , ut quibus Deus Spiritum dedit ex Spiritu ejus cui Summam dederat Potestatem . Nam homines Christiani , nisi Regem suum , vel Cœtum Supremum , pro Propheta Dei agnoscant , necesse est , ut sua ipsorum somnia , & cordium suorum tumorem , pro Spiritu Dei habeant , & sequantur ; vel ut duci se finant à Potestatis externis , contra salutem Civitatis ; vel à concivibus suis ambitiosis , per calumnias , ad fationem excitari , sine alio , quod doctrinam eorum confirmet , Miraculo , præter successum , & impunitatem aliquando admirabilem .

C A P V T X X X V I I .

De Miraculis, & eorum usu.

PEr *Miracula* intelliguntur opera Dei mirabilia. Quoniam autem dubitare solent homines suam ipsorum sequuti Rationem naturalem, utrum quod à Propheta pro mandato Dei pronuntiatur, mandatum ipsius Dei sit necne, *Miracula* in Sacris Scripturis vocantur Signa, ut quæ voluntatis Dei signa sunt; sicut etiam apud Scriptores Ethnicos, propter eandem causam vocantur *Ostenta & Portenta*. Ut intelligatur ergo, quid sit *Miraculum*, observandum est, quænam opera ea sint, quæ homines *Admirantur*. Sunt autem, quæ faciunt, ut opus aliquod admirantur, duæ tantum res. Altera si sit rarum, cuius simile raro aut nunquam ante factum viderant; altera, si postquam factum est, concipere non possunt per causas naturales factum esse, sed solummodo per operationem Dei immediatam. Nam si facti causas naturales intelligimus, utcunque opus rarum fuerit, vel si factum simile sæpe viderimus, et si causam ejus naturalem non concipiimus, non amplius admiramur, nec *Miraculum* appellamus.

Itaque si Bos aut Equus loqueretur, *Miraculum* vocaretur, quia d d d d 2 farum,

rarum , & cujus causam naturalem non possumus imaginari. Similiter in generatione animalium , naturæ deviatio omnis insolita , pro Miraculo haberetur. At si Homo vel animal aliud sui simile generet , quanquam & hoc & illud quomodo factum sit æquè nesciamus , Miraculum esse non putamus. Item si homo transformaretur in lapidem , Miracul'um esset ; quia rarum. Sed si lignum ita mutaretur , quia sæpe fit , Miraculum non est ; æquè tamen ignoramus , quomodo id in hōmine & ligno Deus operetur.

Arcus primus in Cœlo apparens , Miraculum erat ; quia primus , id est insolitus ; & quia pro signo in Cœlo à Deo ostensus est , ad significandum non amplius diluvio peritum esse mundum. Verum hodie , quia arcus coelestes videntur sæpe , Miracula nemini sunt. Rursus opera Mirabilia Arte humana multa producuntur ; quia tamen postquam facta sunt , quomodo facta sunt , intelligimus , non habemus ea pro Miraculis.

Admiratio dependet plerumque à scientia & experientia hominum , ita ut alii videatur , quod vidit Miraculum , alii non videatur. Itaque homines imperiti & superstitionis pro magnis Miraculis habere solent ea , quæ periti doctique omnino non mirantur. Eclipses Solis & Lunæ pro operibus supernaturalibus à vulgo habitæ quotdam sunt ; quarum causas naturales docti viri intelligentes , eas prædixerunt. Etiam homines callidi inter se confederati , secretas actiones incauti & imperiti hominis exquirentes , easdemque ipsis post narrantes , magna admirationi fuerunt , cum cautis prudentibusque viris non tam facile imponere potuissent.

Ad naturam Miraculi etiam pertinet , ut eo fine factum sit , ut Nunciis , Ministris & Prophetis Dei fides apud populum habeatur , sciatque inde populus missos illos esse à Deo. Itaque Creatio Mundi , & postea Diluvium universale mirabilissima opera erant ; quoniam tamen non eo fine à Deo facta erant , ut Ministro suo fidem facerent , Miracula appellari non solent. Sed opera Dei in Ægypto per Mosem , Miracula erant ; propterea quod eo fine facta sunt , ut crederet populus Israëliticus venisse ad eos Mosem , non consilio suo , & commodi sui causa , sed misericordia à Deo. Quando enim jussserat illum Deus Israëlitas à servitute Ægyptiaca liberare , dixit Deo Moses , Non mihi credent , sed dicent , Dominus non apparuit mihi. Potestatem ergò illi dedit Deus convertendi Virgam , quam in manu habebat , in Serpentem , & rursus Serpentem convertendi in Virgam ; & manum suam leprosam faciendi , & rursus sanandi , eo fine ut crederent Israëlitæ Deum Patrum suorum illi apparuisse. Cum autem Miracula hæc coram

coram populo operatus eslet, tunc dicitur *populum illi credidisse*. Populus tamen illi non statim obedivit, metuens Pharaonem. Alia igitur *Miracula* fecit Deus, percutiens Ægyptios, sed de eo fine ut *Mosè* Israëlitæ crederent. Similiter si *Miracula* facta à Deo per *Mosèm*, Prophetasque, usque ad Captivitatem; atque ea, quæ facta sunt à Servatore nostro, & Apostolis ejus, consideraverimus, inveniemus facta esse eo fine omnia, ut fidem facerent, vel confirmarent, non advenisse eos sua ipsorum causa, sed à Deo missos fuisse. Nec tamen *Miraculorum* scopus erat universim in omnibus fidem facere, sed in Electis tantum, nempe iis, qui salvandi erant. Plagarum enim Ægypti finis non erat conversio *Pharaohnis*, cuius cor obduraturum se esse prædixerat Deus, ne populum abire sineret; & *Pharaoh* cum eos dimisit, non *Miraculis*, sed Plagis motus id fecit. Item de Servatore nostro (Matth. 13. 58) scriptum est, non multa *Miracula* operatum illum esse in patria sua, propter eorum incredulitatem; & (Marc. 6. 5.) scribitur, non poterat ibi virtutem ullam facere, nisi paucos infirmos imposuis manibus curavit, & mirabatur propter incredulitatem eorum. Absit, ut putemus Potentia caruisse; aut finem *Miraculorum* alium fuisse, quam convertere incrédulos. Nam quæ fecerunt *Miracula* Moses & Prophetæ, & ipse Christus, & Apostoli ejus, homines ad Ecclesiam aggregandi causa omnia fecerunt. Quid ergo dicendum est, nisi quod Servator noster missus à Patre, Potentia à Patre data aliter uti non potuit, quam ad conversionem eorum tantum quos Pater ejus non reprobaverat. Quod locum hunc S. Marci exponentes quidam poni dicunt, non poterat, pro non voluit, non necessariò id faciunt, & sine exemplo lingue Græcæ. Ab his, quæ jam dicta sunt de natura *Miraculi*, definiri potest, *Miraculum* esse opus Dei (præter operationem naturæ in Creatione ordinatam) eo fine factum, ut cognoscerent Electi Nuncium à Deo extraordinarium ad eos salutis eorum causa missum esse.

Ab hac autem definitione inferimus, primò, *Miraculum* non esse effectum Virtutis alicujus in ipso Propheta, ad cujus verbum factum est, sed opus Dei immediatum.

Secundò, neque Diabolum, neque Angelum, neque Spiritum creatum quemcunque *Miraculum* facere posse. Nam neque si virtute Naturalis alicujus Scientiæ id faciunt, neque si Incantatione, aut Excantatione, id est Virtute Verborum *Miraculum* dicendum est. Si propria Potentia id facere possit Incantator, Potentia aliqua eslet, quæ à Deo non dependeret; quod omnes negant. Sin Potentia à Deo data extraordinaria faciat, *Miraculum* eorum non est, sed Dei factum immediatum.

Sunt Scripturæ Sacrae loca aliqua, quæ *Miraculorum* operationem attribuere videntur Incantationibus, & Artibus Magicis; ut ubi legimus quod postquam *Mosè* Virgam suam projiciendo in terram convertisset in Serpentem, *Magi* Ægyptii simile fecerunt Incantationibus suis. Et quod postquam *Mosè* aquas Ægyptiorum convertisset in Sanguinem, idem fecerunt *Magi* Incantationibus suis; & postquam *Mosè* per Potentiam Dei in terras Ægyptiorum induxit ranas, simile fecerunt *Magi*; Nonne *Miracula* efficaciam habere à sono verborum, & ab his locis satis probari existimabimus? Attamen nullus Scripturæ locus docet, quid sit Incantatio. Itaque si Incantatio non sit (ut multi esse putant) effectio Mirabilium per Verba & Sonos, sed Impostura, & modis naturalibus facta illusio, adeoque procul ab operatione supernaturali, ut Impostores ipsi scientia nulla causarum naturalium, ut ea faciant nec alia re indigeant, quam ignorantia, stupore, & superstitione communi generis humani; loca illa, quæ opinioni de Magica & Incantationibus favere videri possunt; alium sensum habere debent, quam primo intuitu habere videantur.

Satis enim manifestum est Verba effectum, nisi in eos qui intelligunt, habere nullum. Neque effectum in ipsis intelligentes ullum, præter declarationem quid cogitant illi qui loquuntur. Itaque quando Virga videtur Serpens, aut Aqua sanguis, aut aliud *Miraculum* factum videtur per Incantationem; nisi fiat ad populi Dei ædificationem, neque Virga neque Aqua, neque aliud Incantatur præter Spectatorem, totumque *Miraculum* Incantatoris in eo consistit ut Impostor hominem deceperit; quod *Miraculum* non est.

Tanta enim est humani generis ignorantia, & ad errandum proclivitas, sed maxima eorum qui causarum naturalium, & consiliorum humanorum imperiti sunt, ut infinito numero fallaciarum obnoxii perpetuò vivant. Sed Thaumaturgorum genera persequi longum esset; hi tamen quicquid fecerunt, sua singuli agilitate fecerunt. Sed si Imposturas eorum consideremus, qui federati faciunt, nihil factu impossibile videbitur, quod possibile est credi. Homines enim improbi si duo tantum conspirarent, unus ut simularet se claudum esse, alter ut Incantatione illum sanet, multos deciperent: sed si conspirarent multi, ut unus simularet se claudum esse, alter ut eum sanet, & reliqui omnes, ut testimonium dicant, decipient multo plures.

In tali generis humani proclivitate, fidem *Miraculis* temerè adhibendi, cautela melior esse non potest, quam quæ à Deo per Mosem (ut ante dictum est) docetur in Cap. 18. Deuteronomii initio, & fine; nempe, ne pro Prophetis habeamus illos, qui Religionem aliam

aliam docent , quām quæ ab eo , qui personam Dei in Civitate gerit , Legibus permittitur ; neque etiam illos , si novum aliquem articulam obtrudere conentur , pro Prophetis habeamus , sine *Miraculo* indubitato. Itaque ut *Moses* suo tempore , & *Aaron* Successoresque ejus temporibus suis ; ita Summi Imperantes in populo Christiano , id est Ecclesiarum Summi rectores omnibus temporibus consulendi sunt , quas doctrinas doceri permiserunt , antequam *Miraculis* aut Prophetis ignotis fidem habeamus. Etiam *Miracula* , quæ prætenduntur doctrinis novis , debemus videre ipsi , & quantum possumus excutere , & examinare , & secundum Rationem publicam , id est secundum rationem ejus qui Summam habet in Civitate Potestatem , de veritate *Miraculi* judicare. Exempli gratiâ , si quis dicat , quod post certa verba ab ipso prolatâ super buccam Panis , non sit amplius Panis , sed Deus , vel Homo , eti oculis , ut ante , Panis videatur ; causa nulla est , cur quis ita factum realiter esse putet , neque illum timeat , donec à Deo per illum , qui locum ejus in Civitate tenet , utrum realiter factum sit necne , inquisierit ; & siquidem ille negat , tunc sequitur id , quod à *Mose* dictum est Deut. 18. 22. temere loquuntur est , non timebis illum ; si factum esse realiter dicat , acquiescendum est. Item in *Miraculis* quæ non vidimus facta , sed fama tantum audivimus , consulenda est Ecclesia Civitatis , id est is , qui Summam in ea habet Potestatem , quoisque famæ Authoribus credendum sit. Atque hæc illis præcipue dico , qui vivunt in Civitatibus Christianis. Hodie enim ne unum quidem hominem cognosco , qui per Incantationem , vel ad vocem , aut ad Orationem hominis , opus ita mirabile factum vidiit , ut homini mediocriter cauto videri posset supernaturale. Quæstio ergo hodie non est , utrum *Miraculum* , quod vidiimus , vel legimus , vel fama audivimus realiter factum sit ; sed utrum *Miracula* quæ legimus , aut fama accipimus , non sint linguae aut calami solius opera. In qua quæstione , non Rationis vel Conscientiæ privatæ Iudicium est , sed Rationis (ut dixi) publicæ , id est Rationis illius Hominis vel Coetus , quem in omni quæstione Iudicem antè constitueramus. Privato autem homini (quia cogitatio omnis libera est) credere vel non credere quæ pro *Miraculis* approbata sunt , liberum semper est , atque de illis judicare intra pectus suum , prout narrantibus bonum inde proventurum vel non proventurum est , licitum est. Verum quando ad fidei Confessionem ventum erit , Privato Iudicio amplius locus nullus est ; sed adeundus est is , qui Summam sub Deo in Ecclesia habet Potestatem. Quis autem ille est , suo loco infra considerabitur. Nam Præstigiatori , aut Ventiloquo Artifici ,

Fictori callido, & narratori Mirabilium impudenti, Perjuro strenuo, Simulatori sanctitatis Histrionico, vel (maxime) multis simul nebulo-nibus foederatis, quis non credat homo malarum artium imperitus?

C A P V T X X X V I I I .

De significatione quam habent in Scripturis Sacris Vocabula Vita æterna, Infernum, Salvatio, Mundus venturus, & Redemptio.

QUONIAM Societatis Civilis conservatio dependet à Iustitia; & Iustitia à Potestate Vitæ & Necis, aliarumque Poenarum leviorum (quam Potestatem habet is, qui Summam in Civitate Potestatem possidet) impossibile esset conservari Civitatem illam, in qua Persona alia sit, quæ Potestatem habeat majoris infligendi poenas quam est mors, vel majora præmia tribuendi, quam est vita. Cum ergo Vita æterna præmium majus est quam Vita præsens, & CruciatuS æterni poena gravior, quam mors naturalis; res diligentia multa digna est, illis, qui per obedientiam civilem, confusionem calamitatesque belli civilis vitare cupiunt, quid sit quod in Sacris Scripturis per Vitam æternam, & CruciatuS æternos intelligendum est perscrutari; & propter quæ crimina, & contra quos commissa, cruciandi in Æternum sunt; & propter quæ facta Vita æterna fruituri sunt.

Adamum ea conditione creatum esse legimus, ut nisi mandatum Dei violasset, potuisset in æternum vixisse in Paradiso, ubi à Deo ab initio collocatus erat. In Paradiso enim erat Arbor Vitæ; cuius esus illi tamdiu permisus erat, quamdiu ab esu fructus Arboris Scientiæ Boni & Mali se abstinuisset. Itaque quam primum ex fructu Arboris hujus vetito comedisset, Deus illum è Paradiso expulit, ne forte nittat manum suam, & sumat etiam de ligno Vitæ & comedat & vivat in æternum. Constat ergo *Adamum* non creatum esse immortalem virtute naturæ suæ, sed per gratiam Dei adventitiam, nempe, virtute Arboris Vitæ, cuius comedendi dum copiam haberet, non potuit mori. Videtur ergo *Adamus* nisi peccasset vinctus fuisse in terrestri Paradiso in æternum; Mortalitatem autem in se & posteros suos intrasse per hoc peccatum ejus primum; Mortalitatem, inquam, tunc statim intrasse, non Mortem ipsam. Vixit enim longo post tempore, suamque vidit antequam moreretur posteritatem numerosam. Vbi autem dicitur, *in quocunque die comedeleris ex eo, morte morieris.* Inteligen-

ligendum est , non de morte in illo die , sed de certitudine mortis , id est de Mortalitate . Quod autem non dicitur simpliciter mori^ris , sed morte mori^ris , ita intelligendum est (ut interpretatur Athanasius) quando morieris , non revivisces . Cum ergo Vita æterna per peccatum amissum esset , manifestum est , quod quicunque peccatum illud aboleret , Vitam illi æternam , quam perdiderat , restiturus esset . Sed Iesu Christus peccatum illius , & omnium in ipsum credentium abolevit , & proinde omni bus credentibus Vitam illam æternam , quam perdidit Adamus recuperavit , nempe Vitam in Paradiso futuram . In quo sensu S. Pauli rectè stat comparatio Rom. 5. 18, 19. Igitur sicut per unius delictum in omnes homines Condemnatio ; sic & per unius Iustitiam in omnes homines Iustificatio vitaे . 1 Cor. 15. 21, 22. Cum quidem per hominem mors , & per hominem resurrectio mortuorum . Et sicut in Adam omnes moriuntur , ita & in Christo omnes vivificabuntur . Quod attinet ad locum in quo Vita illa æterna homines fruituri sunt , duo illi Scripturæ Textus significare videntur fore locum illum in Terra . Siquidem enim perdidit Adamus Paradisum , & Vitam illic æternam ; Paradisum & Vitam illic æternam , credentibus in ipsum Christus recuperavit , nec aliam . Cui doctrinæ congruere videtur quod dicit Psalmista (Psal. 133. 3.) Dominus , qui fecit Cœlos & Terram , benedic tibi è Zion . Alioqui dixisset benedicat tibi è Cœlo ; item Iohannes Apoc. 2. 7. Illi , qui vincit dabo comedere ex fructu Arboris Vitaے , quæ est in medio Paradisi Dei , quæ Arbor , Adamo Arbor Vitaے erat , sed in Terra . Idem confirmari videtur à Iohanne Apoc. 21. 2. Et ego Iohannes vidi sanctam Civitatem Ierusalēm novam descendentem de Cœlo , à Deo paratam sicut sponsam ornatam viro suo , & audivi vocem magnam de Throno dicentem ; Ecce Tabernaculum Dei cum hominibus . Id est Ierusalem nova (in quo est Mons Zion) nempe locus Electorum descendit in Terram . Item Angeli duo in vestimentis albis dicunt (Acto r. 1. 11.) Hic idem Iesu qui assumptus est in Cœlum , ita veniet sicut vidistis ipsum ascendere . Quæ verba ita sonant ac si dixissent venturum esse ad populum Dei Patris sui regendum hic ; non quasi illos in Cœlo regendos , in Cœlum sublaturus esset ; quod etiam Regni Dei sub Mose instituti restitutioni consentaneum est . Regnum autem illud erat Civitas Iudæorum in Terra . Porrò , id quod dicit Servator noster Matth. 22. 30. In resurrectione neque nubent neque nubentur ; sed erunt sicut Angeli Dei in Cœlo , descriptio est Vitaæ æternæ , similis ejus , quam perdidimus in Adamo , quatenus attinet ad Matrimonia . Nisi enim peccâissent Adamus & Eva , vixissent in Paradiso terrestri ipsi sine prole in perpetuum . Nam si sicut homines nunc , ita immortales generarent ,

nerarent, deesset non magno tempore locus hominibus, ubi pedes ponerent. Iudæi qui *Christum* interrogaverant, cuius Vxor futura esset fœmina illa in resurrectione, de consequentiis *Vite æternæ* non cogitaverant; itaque docet illos *Christus* generationem hominum non magis futuram esse in Resurrectione quam Angelorum. Comparatio hæc inter *Vitam æternam* ab *Adamo* amissam, & à *Christo* morte sua restitutam, etiam in hoc congrua est, quod sicut *Adamus*, et si *Vitam æternam* peccato suo perdidit, vixit tamen postea aliquamdiu; ita *Christiani* fideles *Vitam æternam* morte Christi receperunt, & tamen moriuntur morte naturali, & mortui aliquamdiu manent, nimirum usque ad Resurrectionem. Sicut enim Mors computata est in *Adamo*, non à Condemnatione, sed ab ipsa Morte; ita etiam Electorum Vita ab Absolutione sive remissione peccatorum, non à Resurrectione computatur.

Quod locus, in quo in æternum post Resurrectionem habitaturi sunt Electi, sit Cœlum, id est partes illæ quæ à Terra remotissimæ sunt, ut ubi sunt Stellæ, aut adhuc altius in Cœlo quod vocatur (non in Scriptura Sacra) *Empyrum*, non confirmatur ab ullo, quod sciam textu Scripturæ Sacræ. Regnum quidem Dei Cœlum inhabitantis, Regnum coeleste propriè dicitur, Cives autem Regni illius in Terra degebant, regebanturque à Dei Vice gerentibus, nempe *Mose*, *Eleazar*, cæterisque summis Iudæorum Sacerdotibus, usque ad tempora *Samuelis*. Postquam etiam Servator noster per prædicationem Ministrorum suorum Iudæos ad obedientiam Dei revocaverit, & vocaverit Gentes, Regnum erit Cœleste novum, sine ulla necessitate in Scripturis apparente, ascensurum esse hominem ad felicitatem suam altius, quam ad sciamnum pedum Regis sui cœlestis. In contrarium, scriptum invenimus (*Iohan. 3. 13.*) Quod *nemo in Cœlum ascendit præter eum, qui à Cœlo descendit, nempe Filium hominis, qui est in Cœlo*. Item (*Actor. 2. 24.*) ad probandam Christi ascensionem, utens verbis Psalmistæ (*Psal. 16. 10.*) Non relinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem, dicit Petrus, non ea de *Davide* sed de *Christo* dicta esse; probans ex eo, quod *David* non ascendit in Cœlum. Sed huic loco respondere aliquis poterit, quod et si corpora eorum non ascensura erant in Cœlum ante diem Iudicii ultimi; animæ tamen eorum ascenderunt simul atque ex corporibus eorum excesserant; quod confirmari videtur ex verbis Servatoris nostri *Luc. 20. 37, 38*, qui probans Resurrectionem ex verbis *Mosis*, sic dicit, Mortuos resurrecturos esse, etiam ostendit *Moses*, qui ad rubrum *Dominum* invocans, appellat Deum *Abrahæmi*, Deum *Isaaci*, & Deum *Jacobi*.

Iacobi. Non est enim Deus mortuorum, sed viventium. Sed si verba illa intelligenda sunt de Immortalitate animæ, non id probant, quod probatum voluit Christus, nempe, Resurrectionem Corporis, quæ est Immortalitas Hominis. Dicit ergo Servator noster; Patriarchas illos Immortales quidem esse, at non per proprietatem aliquam humanæ Essentiae consequentem, sed per voluntatem Dei, qui ex mera gratia Electos donavit *Via eterna*. Quod autem Patriarchæ illi, aliique multi fideles homines tunc mortui essent, vivere tamen eos dixit Christus. Causa erat, quod nomina eorum scripta erant in Libro Vitæ; & propterea addidit verba hæc, ut in textu videre est, quod vivarent Deo. Quid autem est, propter quod animæ Iustorum in Cœlum irent ante corpora, cum mercedem operum suorum recepturi non sint homines ante Iudicium, ut manifestum est ex Luc. 14. 14. Cum facis convivium, voca pauperes, debiles, claudos, & cœcos, & beatus eris, quia non habent retribuere tibi, retribuetur enim tibi in Resurrectione Iustorum. Itaque ante Resurrectionem, nil habet in cœlo quod faciat anima eti per se existeret. Verbum hoc *Anima Immortalis* in Scriptura Sacra nusquam, *Vita æterna* passim invenitur. Caput Iobi decimum quartum (ubi non quis amicorum suorum loquitur, sed ipse) totum quærimonia est de mortalitate hominum, sine tamen negatione Immortalitatis post Resurrectionem. *Lignum* habet spem. Si præcisum fuerit, rursum virescit, & rami ejus pullulant. Si senuerit in terra radix ejus, & in pulvere emortuus fuerit truncus illius, ad odorem aquæ germinabit, & faciet comam, quasi cum primum plantatum est: homo vero, cum mortuus fuerit, & nudatus atque consumptus, ubi quæso est? Et paulo post, *Homo cum dormierit, non resurget donec attemetur cœlum*. Sed quando erit quod cœlum attemetur; respondet S. Petrus, futurum esse in Resurrectione. Dicit enim 2 Epist. 3. 7. *Cœli autem qui nunc sunt, & Terra eodem verbo depositi sunt igni, reservati in diem Iudicii, & perditionis hominum impiorum, & vers. 12. Adveniet autem dies Domini, ut fur, in quo Cœli magno impetu transient, elementa vero calore solveniuntur, terra autem, & quæ in ipsa sunt opera, exirentur, novos vero cœlos & novam terram, & promissa ipsius expectamus, in quibus Iustitia habitat.* Vbi ergo dicit Iob hominem non amplius surrecturum, idem est, ac si dixisset vitam immortalem in Resurrectione incipere, & pro causa habere, non naturam humanam sed Promissionem.

Postremò, cum Capite 35. ostensum sit Regnum Dei Civitatem esse propriè dictam (quæ Civitas erat in Terra) in qua Virtute pacti tum Veteris tum Novi Summam habet Potestatem Deus; & eam per

Vice-gerentem regit; etiam quando Servator noster adveniet in Gloriā & Majestate regnaturus, Regnum ejus erit in Terra.

Sicut Regnum Dei, & Vita eterna; ita etiam Hostes Dei post Iudicium ultimum, & cruciatus eorum, locum in Scripturis videntur habituri in Terra. Loci, ubi homines qui sepulti vel absorpti à Terra erant, mansuri sunt usque ad resurrectionem, Nomen vocatur plerumque in Scripturis *Infernus*, & *Inferi*, Græcis ἀδης, id est locus ubi nihil videri potest, continetque tam Sepulchrum, quam locum alium omnem inferiorem. Sed reproborum post Resurrectionem locus quis sit, ex situ ejus, non definitur, neque in veteri neque in novo Testamento. Indicatur tantum per nomina hominum qui in eo loco esse supponuntur, extraordinaria, & quasi miraculosa morte à Deo deleti. Exempli causa, dicuntur in *Inferno*, in *Tartaro* esse, propter *Corah*, *Dathan*, & *Abiram* vivos à terra absorptos, non enim volueret Scriptores Sacri, ut crederemus Globum Telluris (qui non modo finitus est, sed etiam coeli Stellarum fixarum altitudini comparatus, insensibilis magnitudinis) puteum habere in se infinitæ profunditatis, qualem finixerunt nomine *Tartari*, Poëtae; sed ut eos ibi esse crederemus, ubi erant illi qui à Terra absorpti esse dicuntur. Rursus, quia homines illi, qui tempore *Noæ* vixerunt, paulò ante diluvium, in Scripturis *Gigantes* dicti (à Græcis fortassis *Heroes*, genti, ut dicunt Poëtae, ex copulatione Deorum & Hominum) in diluvio generali deleti erant; locus reproborum à Iudeis significabatur per locum *Gigantium*, ut Prov. 21. 16. *Vir qui erraverit à via doctrinæ, in cœtu Gigantium commorabitur.* Et Iob. 26. 5. *Ecce Gigantes gerunt sub aquis, & qui habitant cum eis.* Locus Reproborum hic sub aquis esse significatur. Et Isaiah 14. 9. *Infernus conturbatus est in occursum adventus tui suscitavit tibi Gigantes.* Dictum hoc ab Isaiah est contra Regem Babylonis, locum Reproborum rursus innuens sub aquis esse.

Tertiò, quia Vrbes *Sodoma* & *Gomorra* propter impietatem incolarum Igne & Sulphure è cœlo consumptæ erant, & regio vicina in lacum bituminis fœtentis conversa; locus Reproborum saepe in Scripturis Sacris significatur per *Ignem* & *Lacum ignis*, ut Apoc. 21. 8. *Timidis autem & incredulis, & execratis, & homicidiis, & fornicatoribus, & beneficis, & idololatris, & omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardenti igne & sulphure;* quod est mors secunda. Manifestum ergo videtur locum Reproborum non esse certum aliquem locum in quo torquentur Impii, sed nomen cuiuscunque perditionis appellativum.

Etiam

EIAM Cap. 20. vers. 14. Ipse infernus & mors missi sunt in stagnum ignis. Hac est mors secunda. Adeo ut sensisse videtur Euangelista impios omnes Iudicio ultimo damnatos, & in lacu ignis denuo mortuatos esse, & propterea mortem hanc secundam appellavisse.

Quartò, à plaga Ægyptiaca, Tenebrarum (Exod. 10. 23.) de quibus Tenebris dicitur, Nemo vidit fratrem suum tribus diebus, nec movit se de loco in quo erat; ubicunque autem habitabant filii Israël lux erat, locus Reproborum à Iudeis appellabatur Tenebræ extieriores, οὐτοις ἔξω τερέοντες.

Postremò, quoniam locus, quidam erat prope Ierusalem qui appellabatur Vallis filiorum Hinnon, in cuius parte, dicta Tophet, sacrificaverant Israëlitæ Idolo Molech; ubi etiam Deus hostes eorum perdidérat, & ubi Iosias Sacerdotes Molech super ipsorum Altaria combusserat (ut legitur 2 Reg. 23.) locus ille à Iudeis pro loco ubi cruciandi erant Dei hostes appellatus est Gehenna; & propter ignes illic perpetuū ardentes (nimirum tollendi causa fetore) perpetuum rerum putridarum istuc projectatum) Ignis perpetuus.

Quoniam autem nemo hodie est, qui ita Scripturas interpretatur, quasi Reprobi in æternum cruciandi essent in Valle Hinnon; aut quasi sub aquas, aut in Tartaro detrudendi; aut quasi moturi se non essent præ Tenebris; sequitur (ut puto) necessario, quæ dicuntur in Scripturis de loco Reproborum, dicta esse metaphorice; ac proinde sensum verborum circa locum illum & cruciatus illos propriorem quarendum esse.

Quod attinet ad Tortores, naturam & proprietates eorum propriè traditas habemus, in nominibus Satan, Diabolus, Abaddon. Quæ Nomina Satan, Diabolus, Abaddon personam individuam nullam (ut Nomina solent Propria) designant; sed officium, vel qualitatem aliquam; & propterea sunt Appellativa. Sumpta autem pro Propriis imperitos fallunt, faciuntque ut Spectra & Dæmonas totidem esse putent, quales adorabant Gentes. Quoniam autem verba illa significant Hostem, Accusatorem, & Exterminatorem; intelligenda sunt, de Hoste Ecclesiæ Dei. Si ergo Regnum Dei post Resurrectionem futurum sit in Terra, etiam Hostes & Regnum eorum in Terra esse debent. Quando enim Regnum Dei in Israëlitis erat. Regna Gentium vicina, pro Regnis Satanae habebantur.

Cruciatus inferni significantur interdum per flumen & stridorem dentium, ut Matth. 8. 12. Interdum per vermen Conscientiae, ut Isa. 66. 24. Marc. 9. 44, 46, 48. Interdum per ignem inextinguibilem. Interdum per opprobrium, ut Dan. 12. 2. Quæ loca omnia dolorem significant metapho-

metaphoricè , ab eo oriundum , quod felicitatem illam æternam ab aliis acquisitam esse vident , quam ipsi per incredulitatem & contumaciam suam perdiderunt . Cum autem fœlicitati aliorum non invideatur , nisi ab illis qui dolores & calamitates patiuntur ; consequens est , ut pœnas suant corporales , inter quas numeranda etiam est *Mors secunda* . Quanquam enim Scriptura Sacra Resurrectionem affirmet , quod tamen Reprobis *Vita æterna* promissa sit , nusquam legimus . S. Paulus (1 Cor. 15, 42, 43 .) quæstionem tractans , quibus corporibus resurgentibus sit , *Corpus* (inquit) *seminatur in corruptione , surget in incorruptionem . Seminatur in ignobilitate , surget in gloria . Seminatur in infirmitate , surget in virtute . Seminatur corpus animale , surget Corpus spirituale . Gloria autem & Virtus , & Spiritualitas Corporibus Reproborum attribui non potest ; neque *Mors secunda* illis qui semel tantum poslunt . Scio Metaphoricè dici posse mortem , vitam illam quam comitantur perpetuae calamitates & miseriae ; sed *Mors secunda* dici non potest . Ignis paratus hominibus impiis , perpetuus esse potest , nimirum pœna illa , post Resurrectionem qualisunque sit , & vocari inextinguibilis ; atqui inde inferri non potest , quod illi qui in ignem illum conjicientur , in eo æternum ardebunt aut cruciabuntur , nec tamen consumentur . Contrarium enim dicitur Apoc. 20, 13, 14 . Et dedit mare mortuos qui in eo erant ; & mors & infernus dederunt mortuos qui in ipsis erant . Et judicabuntur unusquisque secundum opera eorum . Et *Mors & Infernus* conjecti sunt in stagnum ignis . Et hæc est *Mors secunda* .*